caput, & in cuius domo illa habeti solet, praxis est, quod creditores Baronum viventium, vel defunctorum, obtentis a iudicibus ordinariis fer. fer. mandatis executivis, illa exhibent in dicta Congregatione, quae citalis citandis, quies non opponatur exceptio relevans, vel circa subsistens, aut pertinentiam crediti, vel circa comprehensio-<sup>12</sup> nem causis subdictione Bulla, deputat Commissarium ad sequestracionem, et cumque possessionem capiendam ad feuerstracionem, et cumque possessionem capiendam nomine ipsius Congregationis, qua elapso mente mandat affagi edicta pro futura subhafatione, ad quam, ac delibera-<sup>13</sup> rationem, reperit oblatiorum, quoties legitima impedimenta non accedunt, vel ipso debitor non curat creditoru-<sup>m</sup> m acqueficiantur, quam celeter proceditur, ita ut magnum scandalum in Curia reputatum fuerit tenere sub se- quefro, & administratione economi per ipsum Congre-<sup>14</sup> gationem deputati per sexenium circiter castra Montis Calvelli, Alvieri, Attigliani, & alia illorum de Monal- denibus ex iustis motibus, ipsorumque creditorum ope-<sup>ra</sup>. Quale igitur scandalum est, si servetur aliorum Tribunalium, & Principatum praxis tenendi sub hoc se- quefro, & administratione cafra, & bona per seculum integrum, vel parum minus, ut ita judices essent domini bo-<sup>n</sup> norum, actyram tam creditorum, quam debitorum, ut bene tibi innotescit?

Licitatores non admittunt, nifcum deposito pretii in Sac. Monte Pietatis, vel cum cedula idonei mercatoris de illud solvendo liberè, & promptè ad omne mandatum ipsius Congregationis, quae illud deliberat creditoribus iuxta co-<sup>15</sup> rum ordinem, cum cautione de restituendo anterioribus, & posterioribus, vel contribuendo cum aliquibus, qui in ca-<sup>16</sup> ficatione bonorum, ac ad omne ejusdem Congregationis mandatum; Et si creditoris non inveniunt idoneum fideicommissum, pecunia ad corudem creditum, & pericu-<sup>17</sup> lum deponit in Monte Pietatis, ad effectum investiendi in tota montium cameralia non vacabila, quae starent loco cautionis, & cum tali vinculo in corpore, ut fuisset pra-<sup>18</sup> dictum præterim in pretio dictorum calstrom Monal- denium.

Hac autem necessitas oblatiorum incumbens super praes-<sup>19</sup> tione cedula bancaria cestia, ubi bona deliberantur ipsi-<sup>20</sup> met creditori pro rata, & concurrenti quantitate eius credi-<sup>21</sup> ti, etiam tunc videatur alii creditoribus confutum super ipsiomet bonis, in quibus talicau non urget intrascrip-<sup>22</sup> tura liberi transitus in tertium empore.

Et ubi contingat licitationem fieri per tertium oblatio-<sup>23</sup> rem, cui tamquam majori, nisi formam Bullæ melius imple-<sup>24</sup>ti fiat deliberatio, tunc iste redditum omnino tuus ab omni-<sup>25</sup> bus vinculis, quibus ipsa bona obnoxia esset, tam ratione fideicommissorum, & majoratum, quam etiam pactorum, investitutatum, & hypothecatum legis, & hominis, etiam locationis adhuc duratio facta per Baronem debitorum, cum derogatione cuiuscumq; juris terciæ quæstæ, ita ut em-<sup>26</sup> tor omnino tuus reddatur, transflus omnibus vinculis, & juribus in premium, præter canones Camerae debitos, & adeo-<sup>27</sup> ut non semel ea scribentur debitorum fuerit, an Bulla praedicta tollat dominium directum prætermittit Ecclesiastum. A

Et an tollat etiam fideicommissa, vel iura alias, quam ex ipsius Baronum majorum providentia, & pacis, competencia tertii independentium, quia nempm si affecta devenerint ad authores ipsorum Baronum, qui fideicommissum, vel aliud vinculum addecentur.

Circa initia dictæ Bullæ, dubitatum fuit, an ea afficeret successores, qui essent minores, seu alias privilegiati, & an caperet debita contrafacta ante ipsius Bullæ editionem, ita regulari legi natura, ut trahatur ad futura, non autem capias praeterita, & an procederet etiam in fideicommissis transversalium, & extraneorum, unde deputata fuit particularis congregatio plurimum Prælatorum occasione con-<sup>28</sup> cursus creditorum illorum de Ursinis Dominorum Montisrotundi, & de ann. 1617. prodit datum sibi de 27. Novembris extensem per Jo. Baptista Pamphilum tunc Ro-<sup>29</sup> Adiutorum, deinde Summum Pontificum Innoc. X. ut Bulla fit realis, ac percutiat bona à quo cumque possessor posse-<sup>30</sup> deantur, five sit minor, five pipillus, five Cardinalis, aut aliæ qualiumlibet privilegiatis, & five fideicommissa ascendentium, five extraneorum, ac habeat oculos retro, & procedat etiam in debitis, ante ejus editionem contractis quoniam ita Bulla contextus probat.

Ei quod creditores, etiam eis non instantibus, & quam-<sup>31</sup> vis effient censuram, ac debitor non declararet nolle extin-<sup>32</sup> guere, unde ad formam Bullæ Pii dicatur fors irrepetibilis, adhuc de ordine Congregationis forte restituui posset, & creditoris, quanvis invito, tenentur recipere.

Quamvis autem Bulla predicta, §. 3. ad literam disponat, dictam Congregationem, adinstar meri, & puri executoris ad predicta devenire debet, sine citatione, ac sine una cœa cognitione super veritatem crediti, vel disputatione sufficiat, aut nullatus mandatorum relaxatorum, nihilominus rationabiliter Congregationis praxis inducit, de his cum formalibus disputationibus oretenus, & in scriptis inquirere, ita ut

in hoc Tribunali, melius quam in quo cumque haberet soleant ea formalia contradictoria, qua adeo frequenter, & in omnibus causis habentur in Regio Collaterali Consilio, ac in Sac. Consilio Capuano, vel in Regia Camera Summaria, cum hac tamen differentia, quod in Urbe utoptè urbanitas originæ, cultrice, & magistris, Advocati perorent, seu declamanti capite coopero, ac fidentes etiam in sedibus parne similibus illis iudicentium, quod etiam in aliquibus aliis Congregationibus, qua habentur cum interventu Eminencissimum Cardinalium, practicatur, non admissa ex nimis servili praxi, quod perorent, seu declamant stantes, & capite discoopero, qua in dictis Tribunalibus est in uita.

Merito autem dicta praxis inolevit, quamvis litera Bul-<sup>13</sup> la contraria, tum quia in hoc differunt nudus facti execu-<sup>14</sup> tor, qualis est birruaris, ac executor juris, adeo magnum, & qualificatum Tribunal constituens, quod hic secundus cognoscere debet de justitia, vel iniustitia mandari, vel sententia, non ad effectum retrahandi, sed ad effectum absti-<sup>15</sup> nendi, ac deinde remittendi partes ad Judicem ordinarium, qui mandatum relaxaverit, seu ad Superiorum, quod face-<sup>16</sup> re non pertinet ad primum, juxta veram, & receptam di-<sup>17</sup> finitionem.

Tum quia frequentius hujusmodi mandata relaxari solent contra defuncti Baronis debitoris hereditatem jacen-<sup>18</sup> tem, cum curatore creditoribus grato, unde partes debitoris indeferunt remanent, vel contra ipsos Barones viventes cum cautione de restituendo anterioribus, & posterioribus, vel contribuendo cum aliquibus, qui in causa evictiōnis honorum, ac ad omne ejusdem Congregationis mandatum; Et si creditoris non inveniunt idoneum fideicommissum, pecunia ad corudem creditum, & pericu-<sup>19</sup> lum deponit in Monte Pietatis, ad effectum investiendi in tota montium cameralia non vacabila, quae starent loco cautionis, & cum tali vinculo in corpore, ut fuisset pra-<sup>20</sup> dictum præterim in pretio dictorum calstrom Monal- denium.

A certam, quia data iustitia, & validitate mandatorum, adhuc frequenter disputari contingit, an ea mereantur execu-<sup>21</sup> tionem ad formam Bullæ, vel quia calus non sit ibi ea comprehensus, vel obliter moderatio introducta per consti-<sup>22</sup> tutionem 117. Urban. VIII. vulgo Archiviuncula-<sup>23</sup> matis, & actionibus, flante quod ea loquuntur de Civitatibus, terris, castris, calabriis, palatis, & aliis bonis immobiliis, & sic de stabilibus per veritatem, non per fictionem, & quodammodo, formerit articulus non fuit decisus, quamvis ego disputaverim.

Septimum fatus notabilit, si Baro, qui debiti contraxit, vel in vim Bullæ montem erexit, possideret plura fideicommissa, seu plura primogenia, quia per eum mortem diversi personis deferuntur, an inter haec fideicommissa, vel primogenita inter contributum, etiam respectu bonorum, qua adhuc pertinet, difficit, vel subjungata sum, & punctus pender indecisus; (Verum post hac scripta decisus fuit per Rotam pro contributione.)

Octavo, an Bulla habetur locum in Baronibus Status Ecclæsticæ mediatis, ut sunt Ducatus Parma, ac Ducatus Urbini prius, quam devolvere, & Congregatio tenuit negativam tamquam indubitatum, cum Bullæ contextus ostendat agere solum in Baronibus status immediatis Italia.

Quinimo Rota creditit neque procedere in Baronibus Status Urbini post devolvementem ob dictam Bullam ibi usu non receperat, quod tamen Congregationi non placuit, que contrariant sequitur opinionem.

Nond, an dicta Bulla operetur, ut tunc, vel ut nunc, ita ut creditoribus ad haec bona, non obstantibus fideicommissis aliquid vinculus, jus queratur ab initio, vel solum quando Congregatio apponit manus, ac tollit vincula, & quid in concursu eorum, qui ius habent eadem bona ex dispu-<sup>24</sup> tatione juris, putat prædictis constitutum, vel restituendis, ex dispositione ant. res que, C. commun. de Leg. cum simili. & subtinu probabilitus videtur operari, ut nunc.

Decimus, si creditoribus ex causa confusilibus tenuit, que stante cautione de restituendo avecentur ad anterioribus, vel posterioribus, an census reviviscant, ita ut curant fructus, & Congregatio sequitur est affirmativam, que tamen mihi non placet.

Et haec sunt, quæ circa difficultates super dictæ Bullæ intelligentia exortas pro nunc memoria suggesterunt.

Occasione autem plurium disputationum, quas super primis, vel aliis quætionibus habui, scriptis disputationis contigit, an haec Bulla favorabilis, vel potius odiosia, & exorbitans confenda esset, & Rota antiqua dictæ causa favorable.

Rota vero moderna, postquam prædictum prodiit dicta Constit. Urb. VIII. ejus moderatoria, quæ illam exorbitantem declarat, contrarium sentire visa est, & hanc etiam tamen Congregatio.

Ego vero pluries dixi, etiam dicendam esse partim odiosam, & partim favorabilem juxta crediti qualitatem, ubi enim Congregatio, etiam practicaret, pro debitis scilicet ex necessitate, vel saltem honesta, & rationabilis causa, non autem pro imprudentibus disputationibus, & prodigalitatis, eo modo, quo confundim legem interpretatus est, ac practicari Senatus Pedemontanus, dd. & tunc probabilitus ea favorabilis potius confenda videtur, tum ob fortis, & bene-<sup>25</sup> ficii publici præponderantiam, tum etiam ob assentiam verisimilis voluntatis ipsius fideicommissorum, et pri-<sup>26</sup> mi acquirenti, seu concedenti, respectivè, nulla siquidem ferè datur lex, vel provisio, que unius favorem concernit, alterius odium non contineat, & econtra, sed ad metiendum naturam aucti attendit præponderantia, ut habemus in materia iuris patrimonii concessi ob augmento, non dotti cum similibus, dictaque præponderantia favo-

vinculo donavit, & pariter decimus fuit per Rotam pro negativa, quæ revera videtur probabilior.

Tertio, an haberet locum pro debitis contractis ante Baroniam, quæ postea supervenerit, atque longo tempore Congregatio stetit indeterminata, retinendo articulum indecimum; moderno autem tempore, me scribente, & prædicante ampla est affirmativam, quæ hodie passim prædicatur.

Quarto, an qualibet castorum, & honorum possesso sufficeret, ac scilicet illa in simplici usfructu sine proprietate, vel econtra in proprietate sine usfructu, vel iure intrusione, & diversimodo decimus, juxta singulorum causam circumstantias, & qualitates.

Quinto, an pro debitis ex causa fideicommissis, & Congregatio tenuit affirmativam, ubi præferri fideicommissis obligatio contracta est aquæ principaliter, & infolidum, ut frequens, & penè invariabilis est hodie usus obligationum, quas faciunt fideicommissores, quod tamen mihi non omnino placuit, cum id videatur intelligendum cum aliqua diffi-<sup>30</sup> cultate procederetur.

Procedit dicta Congregatio sumariæ, simpliciter, &

de plano, nulla relata judicari servata, ita ut quandoque Rota dixerit, etiam sine citatione procedi posse, licet circa illum punctum citationis quod substantiam, & in genere, ego scribendo in eadem Rota contrarium crederem probabilitate f. f.

Cum autem, ut supra, disponantur creditores quamvis invitati teneri recipere pecuniam vinculatam cum cautione de restituendo primario empori bonorum in causa evictiōnis, seu molestantiarum, & fecundari ad favorem anteriorum, & posteriorum, aut loco, cautionis investiendi in loco montium sub his vinculis, hinc aliqui non informati eamdem bullam, & chirographa ad ejus limites edifoliaz damnae solent, quasi quod ita lacerat jus gentium tollendo jus tuis, ac restituendo minus eo quod datum, vel restituendo acceptum est, quia indubitatum est pecuniam vinculatam minus valere, quam liberam, unde propterea in individuo loca montium, in qua creditores ergo autem pecuniariam cum Congregatione baronum cum his vinculis acceptum, quamvis eorum pretium intrinsecum, & naturale effectuorum 100, ultra alia decem circiter ratione augmento extrinseci, estimata tamen fuerant per Rotam de pe-<sup>31</sup> ritiorum iudicio in fuitis 60. g. g.

Verum & hoc est unum de claris equivociis vulgi, quoniam cum creditores baronii ad bona fideicommissaria, seu ad castra, & feuda paci, & providentia, districta juris censure nullius juri nullamque actionem mortuo debitore habent, vel eo vivente ad solos fructus, vel communitatem pro tempore durantis juris debitoris, proindeque latifacitio-<sup>32</sup> nem, obstante ex beneficio Bullæ derogantis fideicommissis, investituras, & pacis, ac facientis eis gratiam specialem, non videtur omnino conqueri debeat de gratia qualifica-<sup>33</sup> ta, per quam amittentes alias eorum, ita id obtinet cum aliqua qualitate deteriorante.

Irem quod creditores instant pro venditione bonorum liberorum debitoris in puris terminis juris communis, licet non teneantur prætere citationem, nihilominus te-<sup>34</sup> nentur de probare antiores, quod videatur impossibile ut justificetur, ideoque prodita est prædicta causa, ut restituendo, qui non reverentur alia empori, igitur prædicta Bulla, & Congregationis innixa est juris communis dispositioni, & non habent creditores, de quo conquerantur.

Tunc autem allâs dicebam, iustam habere conquerendi causam, quando non indigent Bullæ beneficio, quia ex sola juris dispositione, juri ad bona, fideicommissis non obstan-<sup>35</sup> tes, habent. b. b.

Vel ubi non eligent viam Bullæ, & Congregationis ha-<sup>36</sup>bitum, quia ex aliis debitoris bonis, & effectibus vellent, & possident liberam satisfactionem consequi, sed invitati ad id co-<sup>37</sup> gerent, fecubunt voluntari hanc viam eligunt, quam re-<sup>38</sup> cipiuntur fructus, & Congregatio sequitur est affirmativam, que tamen Congregatio.

Ego vero pluries dixi, etiam dicendam esse partim odiosam, & partim favorabilem juxta crediti qualitatem, ubi enim Congregatio, etiam practicaret, pro debitis scilicet ex necesse, vel saltem honesta, & rationabilis causa, non autem pro imprudentibus disputationibus, & prodigalitatis, eo modo, quo confundim legem interpretatus est, ac practicari Senatus Pedemontanus, dd. & tunc probabilitus ea favorabilis potius confenda videtur, tum ob fortis, & bene-<sup>39</sup> ficii publici præponderantiam, tum etiam ob assentiam verisimilis voluntatis ipsius fideicommissorum, et pri-<sup>40</sup> mi acquirenti, seu concedenti, respectivè, nulla siquidem ferè datur lex, vel provisio, que unius favorem concernit, alterius odium non contineat, & econtra, sed ad metiendum naturam aucti attendit præponderantia, ut habemus in materia iuris patrimonii concessi ob augmento, non dotti cum similibus, dictaque præponderantia favo-

ris odio adeste videtur in casti, quo ita discreta, & rationabiliter Bullæ dípositio practicetur ex pluribus rationibus, quas plus seribendo deduxi in eadem Congregatione, ac etiam in Rota, ee unde propterea frequens fuit mea coniectudo dicendi, hujus Bullæ exorbitantiam, & asperitatem confitere magis in ejus intelligentia, & præxi, quam in ipsa dispu-<sup>41</sup> tatione, interpretanda potius ad limites rationis, arque ut quo minus fieri potest à iuri communis dispositione, seu à verisimili fideicommissum voluntate devier, potissimum quia sapientibus sum, ipsiems Barones spiritum dissipatorum habentes, colligere supponere creditores minus veros, vel falsatos, aut alia legitima ignora exceptione elidiles, unde sanctius esset, quod magis caute, & circumspecie procederetur.

Procedit dicta Congregatio sumariæ, simpliciter, &

de piano, nulla relata judicari servata, ita ut quandoque Rota dixerit, etiam sine citatione procedi posse, licet circa illum punctum citationis quod substantiam, & in genere, ego scribendo in eadem Rota contrarium crederem probabilitate f. f.

Cum autem, ut supra, disponantur creditores quamvis invitati teneri recipere pecuniam vinculatam cum cautione de restituendo primario empori bonorum in causa evictiōnis, & nichilominus te-<sup>42</sup> nentur de probare antiores, quod videatur impossibile ut justificetur, ideoque prodita est prædicta causa, ut restituendo, qui non reverentur alia empori, igitur prædicta Bulla, & Congregationis innixa est juris communis dispositioni, & non habent creditores, de quo conquerantur.

Etiam autem allâs dicebam, iustam habere conquerendi causam, quando non indigent Bullæ beneficio, quia ex sola juris dispositione, juri ad bona, fideicommissis non obstan-<sup>43</sup> tes, habent. b. b.

Vel ubi non eligent viam Bullæ, & Congregationis ha-<sup>44</sup>bitum, quia ex aliis debitoris bonis, & effectibus vellent, & possident liberam satisfactionem consequi, sed invitati ad id co-<sup>45</sup> gerent, fecubunt voluntari hanc viam eligunt, quam re-<sup>46</sup> cipiuntur fructus, & Congregatio sequitur est affirmativam, que tamen Congregatio.

4. Ut pater decisionibus in Romana cambiorum 4. Decembris 1662. & 28. Januarii 1664 Vrsofia, ac habetur aliam in eadem causa pro Valentia sub tit. de cambio, & hoc tit. in Romana datis de Anguillaria, & in Romana pro Prince Sabello cum Duce Cesario.

b. Ut fuit declaratum per Chirographum Urban. VIII. im-<sup>47</sup> pressum, Aprilis 1642.

c. Cavaler. dec. 612. & 618. dec. 329. part. 4. recentem. z.

d. Ut habetur deductum in Senozallien. pro illis de Monteveteri, & in Romana prælacionis pro Prince Bur-

gho.

M 3  
ghe

ghefo, & in aliis hoc eodem titul. ad materiam hujus Bullae.  
De qua habetur actum in Romana prelationis pro Burghesio cum Marciiano hoc cod. tit.  
f. Buratt. dec. 401. & 482. Urbevetana bonorum 13. Maij 1652. Dunozetto,  
g. Buratt. dec. 482. numer. 4. & habetur actum in Romana reviviscientie censum, & in aliis hoc eodem titul.  
h. De qua habetur actum in Romana restitutio pecuniarum de Caffarellis, & in aliis & hoc eodem tit. ad istam materiam.

i. Et advertitur in proxime allegata Romana de Caffarellis ac aliis,  
l. Ut habetur in Romana donationis de Andofillis, in Romana Bulla archivii, & in aliis hoc eodem titulo.  
m. Ut in dicta Romana Bulla archivii hoc pariter ita, ubi hic articulus habetur examinatus, sed dñs post hec scripta de hoc satius abdaturum fuit, ut in eadem Romana Bulla archivii,  
n. Ut habetur in dicto voto edito in Sabinen, Montis rotundi 27. Novembris 1617. Pamphilios, & in dicta Sabinen, coram Coccino decr. 26. part. 5. rec. Spad. conf. 18. lib. 1. & ad materiam hoc eodem tit. frequenter, & expressè determinat in Bulla 117. alias 119. Urbani VIII. archivii nuncupata, §. 3. in fine,  
o. Ut in Romana fidicommissi. 8. Junii 1654. coram Veropio edita in causa agitata pro Nigrinis, & aliis creditoribus illorū de Ursini, de qua habetur actum hoc titul. ac etiam in Romana donationis de Andofillis 24. Januarii 1659. Cerro, de qua causa pariter hic tit.  
p. Ut in eadem Romana de Andofillis, de qua supra.  
q. Ut habetur deductum in Romana pecuniaria de Pallavicinis, ac etiam in aliis hoc titul. ad eadem materiam.  
r. Ut habetur in Romana pecuniaria de Panzonis, seu Maximis, in Romana pro Materio, & in aliis hoc eodem titul.

s. De qua in Romana pro Monte Mellino, & in alia Romana pro Caetanis, & in aliis hoc tit.  
t. Ut in Romana pro Maximis cum Caetanis, in dicta Romana pro Caetanis, & in aliis etiam hoc sit, atque ipsa Bulla 117. alias 119. Urbani VIII. probare videtur ob restrictionem ad terras, castra, palatia, caza, & alia huiusmodi,  
u. Ut in Romana contributionis 15. Junii 1665. & 10. Maij 1666. coram Cerro, & de qua causa habetur actum hoc cod. tit. pro Dicissia Cerre Cesa.  
x. Ut habetur actum in Romana de Pallavicinis hoc titul.  
y. Ut in Urbinate. prædicti hoc cod. tit. ubi allegantur dec. Rota in eacanis edita.  
z. Ut habetur in Romana restitutio pecuniarum de Caffarellis, in Romana de Comitibus, & in aliis hoc titul.  
a.a. Ut habetur in dicta Romana reviviscientie censum, & in aliis hoc titul.  
b.b. Ut decr. 26. numer. 45. cum sequentibus part. 5. recentiorum.  
c.c. In Romana fidicommissi. 8. Junii 1654. Veropio, Urbinate. prædicti 13. Maij 1658. Bevil aqua.  
d.d. Aynd Cacheran. decr. 169. & 170.  
e.e. In Romana pecuniaria de Pallavicinis pro creditoribus in Romana donationis de Andofillis, & in aliis hoc eodem titul.  
f.f. Ut in Urbevetana censu hoc cod. tit.  
g.g. In Romana Cambiorum 4. Septembris 1662. & 28. Januarii 1664. Veropio, & habetur actum in eadem causa sub tit. de cambis pro Valenibus.  
h.h. Ut habetur in Romana dotis de Anguillaria hoc eodem titul.  
i.i. Ut in dicta Romana dotis de Anguillaria, & in Romana dotis de Cesarinis pro Principe Sabello hoc eodem titul.

S U M M A R I U M.  
De materia Bulla baronum in universum.

### ADNOT. AD DISC. LXXIII & LXXIV.

**I**N his triginta discursibus agitur de particulari, seu locali materia Bullæ, & Congregationis baronum, in qua nonnulli in Curia Romana agi contingit, & per consequens non est materia universalis; cumque tam in isto discursu 73. compendio totius materie; quām in aliis sequentibus agatur penē de omnibus, vel saltem de majori parte casum, super quibus de hujus Bullæ interpretatione disputatione contingit; hinc proinde rati videtur causa novi supplicatione digni, ac proprieτati patim adnotatur id, quod huc medio tempore tam in eisdem casibus, quam in aliis denō disputatione occasio dedit, ac etiam generaliter agitur in relatione Curie, discr. 28. ubi de ista Congregatione baronum.

In lib. XV. post d. discr. 28. in Relatione Curie, habentur Confessiones Clementis VII. ac Urbani VIII. desuper nominata, & spectantes ad materiam hujus discursus.

**R O M A N A P E C U N I A R I A  
D E P A L L A V I C I N I S**  
**P R O C R E D I T O R I B U S M A R C H I O N I S  
A L E X A N D R I D E  
P A L L A V I C I N I S**  
**C U M M A R C H I O N E A L F O N S O  
E J U S F I L I O.**

Casus variè decisus per Congregationem baronum.

Bulla baronum an procedat in baronibus Status Ecclesiastici mediatis, & quando locus dicatur de statu mediatis, vel immediatis.  
An eadem Bulla locum habeat pro debitis contratis ante baroniam,

Et an illa si favorabilis, & rationabilis, vel potius exorbitans, & odiosa; & de rationibus quibus innixa sit.

### S U M M A R I U M.

1. Fabi series.
2. De Bulla baronum, quid disponat.
3. Bulla predicta non habet locum in baronibus status mediatis.
4. Quando dicatur feudum, vel subfeudum.
5. An dicta Bulla procedat pro debitis contractis ante baroniam.
6. Recensentur autoritates, & decisiones loquentes de Bulla baronum.
7. Bulla non resipicit tempus contracti debiti, sed illud facienda executionis.
8. Repicit etiam praeterita contra regularem naturam legis.
9. An dicta Bulla sit favorabilis, vel odiosa.
10. De cap. Odardus, de solu. ut attendatur Clericatus de tempore quo debitor usgetur.
11. De Decretis Dicinalibus Sabaudia simbolizantibus cum Bulla baronum.
12. An posteriores sati facti in vim Bulla baronum molestari possint ab anterioribus, quibus dicta Bulla non suffragatur.
13. Privilegia concessa creditoribus scholarium intelliguntur de creditibus iis, qui sunt in scholis.
14. Deciso quod Bulla capiat debita contracta ante baroniam.
15. Fideicommissarie dispositiones antiquis speni posse, & eorum necessaria observantia inducta est à temporibus Augusti.
16. De aliquibus rationibus salvantibus dispositionem Bullæ ab exorbitantia. & odio.
17. De aliquibus speciebus feudorum, & concessionum emphyteuticarum, ut sint in commercio, & possent hereditariam qualitatem.

### D I S C. LXXIV.

Offedit ab antiquo tempore ex Pontificis concessionibus familia Pallavicina in Lombardia Castra, Florentia, Buxeti, Monticelli, Castriveti, Bargoni, Curi-

### De Feudis, Disc. LXXIV.

majoris, & alia, ultimo loco obvenia in Marchionem Sforianum ultimum de linea possedentium, qui filii carens, in ejus testamento condito de anno 1581. in dictis Castris alisque bonis heredem insituit Marchionem Alexandrum Pallavicinum Alphonsi filium, cum onere primogeniture in eis filiis, & descendentiis legitimis, & naturalibus de legiimo matrimonio is perpetuum.

Cum autem post investiturae per Summos Pontifices fratres Pallaviciniis de dictis Castris, Paulus tertius, Parma, & Placentia Ducatum exerexit, de quo investiuit Petrus Aloysius Farneſium, feu dicti Petri Aloysii filium, & sub eo comprehendere declarata dicta casta, tanquam subfeudator species sub inferiori feudataris, sub majori feudatario dignitate curia Princeps, ad quem in causa extinctionis lines aliquippe devolutionis casibus continentibus, illa devolvil voluit, & cum feudo majore confididat, proinde Camera Ducalis Parma, pretendens per mortem dicti Marchionis Sforiae, factum esse casum de evolutione, dictorum castrorum possessionem accepit, unde gravis exora est quæstio, super qua scripserunt Collegium Patavinum apud Peregr. conf. 3. edem lib. 1. alter scribens apud eundem Peregr. conf. 3. edem lib. 1. Menoch. conf. 378. Sacc. conf. 8. lib. 1. & ceteri, & pto qua lite subtiliter, dictus Marchio Alexander Urbem adire, illamque cum magnis sumptu longo tempore colere coactus est, unde grave & alienus contritus usque ad annum 1633. de quo, mediante opera Cardinalis Francisci Barberini Urbani VIII. tunc Regantis ex fratre Nepotis, devenutum est ad concordiam, per quam (per privatam scripturam stabilitam) convenit est, dictum Marchionis Alexandrum, ac Marchionis Sforiam, & Alphonsum eius filios, renunciare debere junibus, & prætentibus super dictis castris ad favorem dictæ Camera Ducalis, quæ est converti in recompensam solvere debere fecit 150. mil. & in eorum computum dare pro summa fecit 50. mil. castrum Sancti Angeli, alias Madama nuncupatum, pro restitutis autem 100. mil. quedam bona a loddalicia, & loca montium, sub paix, & conditionibus, quod tam castrum, quām alia bona debent in omnibus esse subrogata loco dictorum castrorum, tam ad favorem vocatorum in dicto fidicommisso, seu primogenitura, seu alias comprehensorum in antiquis investiture, quām etiam in causa de evolutione ob lineam finitam, & cum pacto etiam de evolutione, seu reversionis in causa dicti, ob quod intrarer confitatio.

Antequam autem ad dicta concordia effectuationem cum traditione castri, & aliorum bonorum deveniretur, Marchio Alexander, ex tunc, cedere, donec, & renunciare professus est castrum, seu castra vigore dictæ concordie tradenda, Marchionis Sforiae eius filio primogenito, & immmediato successori (postea S. R. E. Cardinali) ita tam proprietas quām possessio transferrentur in dictum Sforiam eo ipso instanti temporis, quo à dicto Duce configundatur, constitutio nomine dicti Sforiae possidere, quando illorum possessionem apprehenderet, sibi tamen reservatis, libero exercitio juridictionis, in qua dictis Sforia se ingeneret non posset, necnon titulus eidem castri adjungendis, ac etiam omnibus fructibus eius vita durante, cum prohibitione eidem Sforiae, ne dictum castrum, vel castra, vivente ipso Alexander patre, cedere, donec, renunciare, vel alias ex quacumque causa alienare posset, quibus peractis sequuta fuit traditio dicti castri, & aliorum bonorum, quorum omnium possessionem ac liberam administrationem, & fructuum perceptionem, habuit, donec vivit Alexander, quo defuncto, ac Sforia Societatem Jesu ingresso, cum renunciatione ad favorem Marchionis Alphonso eius fratris secundogeniti, praefati Alexandri creditores a Congregatione baronum obtinuerunt sibi assignari loca montium in vim dictæ concordie tradita, necnon ad formam Bullæ baronum apponi sequitur super dicto castro, & definiri commissarium, ad effectum illud vendendi, & de pretio satisfaciendi creditibus.

Adversus que se opponente Alphonso, ex hujus parte dicebatur Bullam 41. Clem. VIII. nuncupatam (Bulla baronum) per quam disponitur, ut pro debitis baronum, & dominicorum Status Ecclesiastici possint, summarie, executivè, & manu Regia per Tribunal erectum nuncupatum Congregatio baronum, vendi bona, tanta feudalia quām allodialia cum iurisdictione, vel fine, quomodocunque per barones possella, non obstantibus quibuscumque fideicommissis, primogeniture, paix, investituri, & quibusvis aliis dispositionibus ad quorumcumque successo-

rum, vel aliorum favorem conceperit, locum non habere in Marchione Alexandre, quem dicebatur nunquam fuisse baronem Status Ecclesiastici immediati, nullaque feuda, vel castra in eo possedit, dum illa Lombardia fuit in Stato mediato, tanquam exsentina sub Ducatu Parma, & Placentia, & que nunquam ab ipso possessa fuerunt, illud vero castri S. Angeli alias Madama, ante acquisitionem fuit renunciatum Marchioni Sforiae filio ut supra, ita ut nunquam fuerit in statu baronali.

Et quatenus ex possessione dicti castri Sancti Angeli dici posset eum effectum esse baronem status immediati, ita ut intraret Bulla, adhuc tamen dicebatur, illius dispositionem procedere respectu alieni contracti post superventum barobiam, & dum in hoc statu debitor fuit, non autem antequam illam obtinere, quia cetero tempore attento non erat baro.

Super primo puncto baronia refutans à dominio castrorum Lombardie, quamvis alii pro creditoribus agentes insisterent, ego tamen pro eisdem scribens dicebam nullum posse constitui fundamentum, quia sive dicta castra dicti possent feuda mediata, sive immediata, inanis erat inspectio. con. 3. edem lib. 1. alter scribens apud eundem Peregr. conf. 3. edem lib. 1. Menoch. conf. 378. Sacc. conf. 8. lib. 1. & ceteri, & pto qua lite subtiliter, dictus Marchio Alexander Urbem adire, illamque cum magnis sumptu longo tempore colere coactus est, unde grave & alienus contritus usque ad annum 1633. de quo, mediante opera Cardinalis Francisci Barberini Urbani VIII. tunc Regantis ex fratre Nepotis, devenutum est ad concordiam, per quam (per privatam scripturam stabilitam) convenit est, dictum Marchionis Alexandrum, ac Marchionis Sforiam, & Alphonsum eius filios, renunciare debere junibus, & prætentibus super dictis castris ad favorem dictæ Camera Ducalis, quæ est converti in recompensam solvere debere fecit 150. mil. & in eorum computum dare pro summa fecit 50. mil. castrum Sancti Angeli, alias Madama nuncupatum, pro restitutis autem 100. mil. quedam bona a loddalicia, & loca montium, sub paix, & conditionibus, quod tam castrum, quām alia bona debent in omnibus esse subrogata loco dictorum castrorum, tam ad favorem vocatorum in dicto fidicommisso, seu primogenitura, seu alias comprehensorum in antiquis investiture, quām etiam in causa de evolutione ob lineam finitam, & cum pacto etiam de evolutione, seu reversionis in causa dicti, ob quod intrarer confitatio.

Et quatenus habito etiam per eandem Congregationem in primis disputationibus de annis 1652. & 1653. pariter certos, Marchionem Alexandrum effectum fuisse baronem ex acquisitione, & possessione castri Sancti Angeli in statu immediato existens, cum exercitio baronialis jurisdictionis, & prærogativis baronibus usque ad obitum, hinc proinde restituta fuit difficultas ad secundum punctum, sive dicebatur ad dictam Bullam adhuc formiter non discussus, nec decisus, an scilicet illa procedat in debitis contractis ante baroniam.

Scribens autem pro creditoribus dicebam quod tam arresta formula verborum, quām sensu Bullæ, ac mente legislatoris, omnino veteri videbatur affirmativa, quia Papa non respexit ad tempus contracti debiti, sed ad tempus facienda executionis; non possumus enim in hoc puncto, libero exercitio jurisdictionis, in qua dictis Sforia se ingeneret non posset, necnon titulus eidem castri adjungendis, ac etiam omnibus fructibus eius vita durante, cum prohibitione eidem Sforiae, ne dictum castrum, vel castra, vivente ipso Alexander patre, cedere, donec, renunciare, vel alias ex quacumque causa alienare posset, quibus peractis sequuta fuit traditio dicti castri, & aliorum bonorum, quorum omnium possessionem ac liberam administrationem, & fructuum perceptionem, habuit, donec vivit Alexander, quo defuncto, ac Sforia Societatem Jesu ingresso, cum renunciatione ad favorem Marchionis Alphonso eius fratris secundogeniti, praefati Alexandri creditores a Congregatione baronum obtinuerunt sibi assignari loca montium in vim dictæ concordie tradita, necnon ad formam Bullæ baronum apponi sequitur super dicto castro, & definiri commissarium, ad effectum illud vendendi, & de pretio satisfaciendi creditibus.

Et adversus que se opponente Alphonso, ex hujus parte dicebatur Bullam 41. Clem. VIII. nuncupatam (Bulla baronum) per quam disponitur, ut pro debitis baronum, & dominicorum Status Ecclesiastici possint, summarie, executivè, & manu Regia per Tribunal erectum nuncupatum Congregatio baronum, vendi bona, tanta feudalia quām allodialia cum iurisdictione, vel fine, quomodocunque per barones possella, non obstantibus quibuscumque fideicommissis, primogeniture, paix, investituri, & quibusvis aliis dispositionibus ad quorumcumque successo-

rum, vel aliorum favorem conceperit, locum non habere in Marchione Alexandre, quem dicebatur nunquam fuisse baronem Status Ecclesiastici immediati, nullaque feuda, vel castra in eo possedit, dum illa Lombardia fuit in Stato mediato, tanquam exsentina sub Ducatu Parma, & Placentia, & que nunquam ab ipso possessa fuerunt, illud vero castri S. Angeli alias Madama, ante acquisitionem fuit renunciatum Marchioni Sforiae filio ut supra, ita ut nunquam fuerit in statu baronali.

Et attenit igitur veribus Bullæ in §. 1. clarè constare videatur, Papam non respexit ad tempus contracti debiti, sed ad

tempus executionis; ibi, ipsa que ideo creditores, dum eorum credita à dictis baronibus, & domicellis exigere conantur, magnos sumpus facere, & variis litibus implicari &c. Et si habetur respectus ad tempus executionis, idemque explicavit Rota, *d. decr. 36. n. 42. par. 5. res. scilicet Bullam emanasse, ne baronum creditores ob illorum potentiam litibus defatigentur, & litibus finitis licitatores, seu obligatores bonorum terreantur.*

Clariss ex ejusdem Bulla proemio, ibi, *Iustitia, & ratio postular, ut eorum, qui pecunias nostras subdatis credidissent, seu quibus aliquod ab eis dem quavis causa, & vel occasione debetur; & sic utrumque calum considerat cum alternativa, cuius natura est, ut sufficiat unam partem verificari, ergo sufficit, quod per barones debetur, quodque convenienter, dum sunt in statu baronie, quamvis eis uti baronum creditum non sit.*

Item in §. 2. disponitur, exequi contra barones pro debitis quorundam eorum parentium, majorum, vel antecelsorum, & quorundamque auctorum indefiniti, nulla facta expellere, an dicti parentes, antecellos, vel facta, fugient, vel ne in baronali qualitate constituti; & clariss dum disponitur, idem servati, etiam pro debitis, que barones solvere tenentur ex causa legatorum, in quibus casere non potest ratio, quod creditores, baronis fidem fecuti sunt, hinc quod illius potest eos cogere ad mutuandum, cum iste respectu solum attendatur exactio. Quod etiam suadent alia vera in dicto §. in principio, ibi, *Nos bicestis, & debita creditorum satisfactio pro videre volentes, &c.*

§. Spadetus etiam ex eo, quod natura legis novis, maxime ab antiqua adeo exorbitantis, est respicere futura, non autem præterita, ex plenè collectis per Farin, in fragmento, *verbis lo., & omnes; & tamen ita providerit etiam præterita, & disponit de debitis ante illius editionem contractis, a ponderat Spada, d. cons. 18. n. 24. & Rota, dicta decr. 36. n. 1. part. 5. recent. Ergo impossibile est dicere, Papam voluisse tolum confusurum illis, qui sub clypeo Bullæ, cuique fidei baronibus, cedererunt.*

Attigit etiam rationibus, idem omnino suaderi videatur in ea enim quaestione, an hac Bulla dicatur favorabilis, vel odiosa, variavit Rota, nam dicta decr. 36. part. 5. recent. n. 46. eam dixit favorabilem, sed in dicta Romana fideicommissi 8. Junii 1654. coram Veroislo, de hoc assumptione dubitavit, & clariss contrarium sensit in dicta Urbinaten, prædicta i. 2. Maii 1658. coram Bevilaguia, atque hunc sensum haber Congregatio baronum, qua una vota parodoxum dixit, quando orientus informant in ista causa iniquav, Bullam posse dici favorabilem; sed togando dominos, ut patienter audirent distinctionem, ac certitudinem, ad quem id affectebatur, eis auditus propositio non displicuit.

Dicebam igitur, quod aut agitur in ordine ad exhortationem à jure communio, atque ad claram, & præjudicium, quod resultat fideicommissis, ad fideicommissa, primogenituras, vel investitures vocatos, seu alii tertii, quorum ius, vel dominium Bulla tollit, & nimis temerarius est, ergo nullus odium, & exorbitantiam, ut non obcurro probat etiam constitutio i. 17. Urban VIII. super archiviatione, per quam hujus Bulla dispositio evitatur, ut infra in Romana donationis de Andofiliis, & in Romana Bulla archivii, hoc eodem iii.

Aut agitur in ordine ad ipsos barones, qui ad artis alieni per ipsos contracti solutionem urgunt, & absoluuntur, id est, eis ipsiis favorabili, si enim ita confluent non esset, cogentur barones pati, vel carcere, & molestias, vel sequestrum, & fabshatramon fructuum, & reddituum fideicommissorum, & feudorum pro eo umi jure, ac tempore eorum vita, quod recte fieri potest ex Peregr. Fontanell. & alii latè in terminis baronum, & nobilium Salgad. in labyrinth. part. 1. cap. 24. n. 58. Unde maxima baronalis dignitas ignorat, atque per sonarum incommode querentur, quia pro modico debito cogentur pati in vita privationem omnium fructuum, & reddituum, quorum perceptionis ius vitalium ob incertitudinem pro modico pretio sequestrari solet.

Allud item incommodum barones absque hujus Bulla beneficio sentient, quod scilicet eorum necessitatibus non inventent mutantes, vel si inventent, non nisi sub gravi fenore, & ulris, ac sub gravissimis conditionibus, quod practicari videtur in aliis partibus, ubi privatis personis dantur libenter pecuniae, etiam ad rationem quatuor pro centenario, & minus; barones vero, quamvis

fideicommissis non gravati, neque inveniunt ad octo, igitur esse negare lucem solis in meridi, afferendo istam Bullam ipsi baronibus debita contrahentibus, vel qui alias ad eorum solutionem tenentur, non esse favorablem, quamvis successoribus odiofam.

Si ergo favor est, & privilegium ipsius debitoris habentis istam conspicuam qualitatem baronalem, exinde resulat illam non requiri de tempore contracti debiti, sed sufficiat etiam supervenire, & quae adit de tempore quo ad solutionem urguntur, ut in terminis cap. Odoart. de solus firmante magis communiter D. collecti per Caglianum, in tract. dubitate regat, qu. 10. ampliat. 3. & Grat. de effect. Cleric. effect. 7. n. 60. licet n. 61. dicit contrarium, ut scilicet qualitas clericalis, qua operare ut clericis conveniri non possit ultra quam facere potest, suffragetur de tempore quo urgatur ad solutionem debiti, quamvis illud contractum effet ante electum, quicunque non constet de suscepione in fraudem, de quo habetur in sua materia sub tit. de credito, p. 2. in Romana pro Riso, in qua est dict. in Romana admissionis ad benef. 5. Martii 1668. coram Oratori, atque ad idem conferit regula generalis, quod qualitas, qua verbum determinat, sufficit, ut adit de tempore quo dispositio sumitefectum, Capc. Lat. consil. 143. n. 60. cum seqg.

Conferre ad idem dicebam text. in l. Curator, ff. de Curatori Juriis, per quem, in honorem Senatoris dignitatis, disponit ejus bonis curatorem dandum esse, aliqua servanda, qua privato debitori non conceduntur, & tamen nulla fit distinctione, andebita contracta sunt ante vel post dictum adeptam.

Item in Hispania, de illorum Tribunalium confutudine introducimus eft, ut Ducibus, Marchionibus, aliisque baronibus, & domicellis, quamvis esse alieno oppressis, relinquantur congrua alimenta iusta dignitatis qualitatibus super omnes creditores, privilegiata, ut plene Salgad. in labyrinth. part. 1. cap. 24. n. 30. cum seqg. Castill. de alimentois alias 8. tom. controversiarum, cap. 37. §. 1. quod an locum habeat in Italia, ratiocinando habetur actuum in Romanaliberationis a molestis pro Cefisia, sub iii. decretivo, vel sub altero de fideicommissis, & tamen nulla fit distinctione, an debita contracta essent, dum erant in hujusmodi dignitate constituti, vel in statu privato, quia finis est providentia de tempore, quo necessitas uerit, & ne dignitas vilescat.

In toto corpore iuris (quantum mea notitia se extendat) non habemus huic Bulla baronum aliud simile, quam decreta ducalia Sabaudia, disponentia feudatarum succellem, quamvis succedit jure proprio ex pacto, & providentia, teneri tamen ad debita prædecelosis, arque cogi posse ad vendendum feudum pro solvendis illis debitis, pro quibus cogi poterat defensus, de quibus decretis late agit Cacherani, decr. 165. cum plur. seqg. præsentem, decr. 17. que sunt unicae auctoritates huius materiae magis proxime, unde sufficit quod defensus cogi potest, ad effectum, ut qui nunc eis ejus successores & baroniam possider, cogatur ergo nullus odium, & exorbitantiam, ut non obcurro probat etiam constitutio i. 17. Urban VIII. super archiviatione, per quam hujus Bulla dispositio evitatur, ut infra in Romana donationis de Andofiliis, & in Romana Bulla archivii, hoc eodem iii.

Aut agitur in ordine ad ipsos barones, qui ad artis alieni per ipsos contracti solutionem urgunt, & absoluuntur, id est, eis ipsiis favorabili, si enim ita confluent non esset, cogentur barones pati, vel carcere, & molestias, vel sequestrum, & fabshatramon fructuum, & reddituum fideicommissorum, & feudorum pro eo umi jure, ac tempore eorum vita, quod recte fieri potest ex Peregr. Fontanell. & alii latè in terminis baronum, & nobilium Salgad. in labyrinth. part. 1. cap. 24. n. 58. Unde maxima baronialis dignitas ignorat, atque per sonarum incommode querentur, quia pro modico debito cogentur pati in vita privationem omnium fructuum, & reddituum, quorum perceptionis ius vitalium ob incertitudinem pro modico pretio sequestrari solet.

In contrarium deducebant axiomata generalia super stricta intelligentia hujusmodi novarum municipalium legum, odium & exorbitantiam à iuri communis dispositione continentibus, & quodam specialia, & proxima, deducebant solum tradita per Cartevel. de Judicis, 10. 1. d. p. 2. n. 502. & seqq. super privilegiis concessis creditoribus feholarium, vel investiturarum beneficio resultant preferendus videatur; & quatenus iste favor, publicus etiam dicendus est, qui credunt scholasticis post

matriculationem, & dum actu sum in scholis; verum nullius momenti hoc simile videbatur, cum in ea causa id proveniat, quia privilegium ad fraudes evitandas, cum haclege conceleum luit, eo modo quo in Urbe habemus de mercatoribus merces creditibus Cardinalibus, & Prelatis, sive de pilotibus creditibus panem cum similibus, ideoque levis ponderis, ac nimis remotum dicebatur hoc simile, in concursu tot stringent motuorum, resultantium ex verbis Bullæ, nec non ab iustificatione, & a similibus magis specialibus & proximis.

¶ Unde quamvis per ora seniorum voluntari, sive quisdem aliquando Bullam praticaram pro debitis contractis ante baroniam incidenter, & præsuppositive, nunquam vero hunc articulum sive formiter dicunt, & decimus, attamen hujus cause occasione, ex premis. Congregatio tamen sententiam firmavit, polmodum in pluribus aliis causis, metuam scribente, almissam, ita ut hodie videotur proprie possumus ambulan.

Hujus tamen distinctionis occasione, & ad satisfacendum aliquibus, qui nimis exorbitantem, & irrationabilem exagerabant hujusmodi legem, dicebam quodne perpenitus suis juris nosci principiis, adeo exorbitans illa videri non debet; & ius enim antiquum Romanorum ex legibus duodecim tabularum deplum, ultimas morientium voluntates rigorosè servari precepit, ut in l. verbis, ff. de verb. sign. fideicommissum tamen non curabat, neque successores ad iliorum præciam observantiam urgetab, sed tortum convenienter, & honestat relinquent, liberum dabat arbitrium hujusmodi ambitiosas stipulationes spernendi, utque ad tempora Augusti quibus florentissime abesse Republica libertatis finem habuit, qui in ea servari voluit, ad text. in l. 2. §. posse deinde, ff. de origine iuris, §. 1. & ult. infinit. de fideicommissis hereditatis, decr. 36. n. 43. & seqq. par. 5. rec. & habetur in Romana contributio de Cefisia, boc edict. Itigit fideicommissorum necessaria observantia, non à jure natura, vel gentium, ut aliqui putent, prævenit, prævenit, & jure positivo, moderno tempore prodito.

Ex qua ratione rejecta tanquam infula opinione voluntum, Principem non posse fideicommissis derogare, de quo Peregr. conf. 7. n. 23. lib. 3. passim apud omnes Europa. Principes videmus hujusmodi facultatem exerceter, exempli Imperatoris, & juris communis, in ant. res que, C. communia delegatis, & in corpora unde sicutur, ut sive ob publicum favorem (ut aliqui minus communiter putant), sive ob presumptam fideicommissum voluntatem, velegitdem legale necessitatem (ut magis communis est opinio) prodescendentium dobitus constitutis, vel relictis, bona fideicommissaria distrahi possint, ac fideicommissa sperni, & si necessitas postulet, in toto eventu.

Quo ad masculorum etiam alimenta, vel redempcionem à captiuis, aliaque justas necessitatis ex rationis identitate DD. extendunt, ut plures praedicti in Congregatione baronum, praetern in alimentis assignatis Jo. Rainaldo Monaldensi, ex illo Monaldensem patrimonio, de quo adeo frequenter hoc eodem tit. igitur videri non debet illa lex adeo exorbitans & irrationabilis, ut ignorantum vulgus putat.

¶ Stabilit enim favoribus, & commodis, quae magnatibus & baronibus exinde resultant ut supra, idcirco à probabilitate alienum non videtur, ut isto casu subintelligenda veniat presumpta fideicommissis voluntas, quod scilicet si relinqueret, & successore videbet subiectum illis misteriis, & incommodis, quae superius confidantur sunt, assentum distinctione aliea us partis bonorum verisimiliter accommodaret, ita ut lex alia operationem videatur, nisi inducere presumptione alia probante non indigenem dicta verisimilis voluntatis, eo modo quo jus commune in dicta auctor. res que, illam presumit in causa domum, vel similiut in supra, & eo modo quo laicula statu in contractibus minorum, mulierum, & similiut fine certa solemnitate non initis, inducent probatum presumptionem finalitatem dol, vel merus, unde indirecè eneretur vis juramenti, super quo Principi laico non datur portetas statuendi.

Præterea ultra favorem baronialis, & magnatia dignitatis, qui publicus dici potest, tanquam concernens personas primi ordinis, in quibus est praepucium, Reipublicæ ornatum, accedit etiam alter pars publicus, libertatis, & facilitatis commercii mercatorum, & negotiantium, qui favor, privato commode ex fideicommissorum, vel investiturarum beneficio resultant preferendus videatur; & quatenus iste favor, publicus etiam dicendus est, an concessio confitetur illis facta ordine simultaneo, vel successivo.

Præpondetans tamen videtur præcedens, dupliciter consideratus, in magnatia scilicet & baronial dignitate substituenda, & in publici commercii libertate conservanda, in quo utroque causa cauator commodum tractantum de damno certo virando; incommodum vero & prejudicium, ut plurimum est tractantum de futuro incerto, & eventuali lucro, quod ex fideicommissi vel investitura vocazione sperante, cum regula capienda sit à communiter accidentibus, licet aliquando etiam juri jam delato, & quæsto præjudicetur.

Hinc videtur, quod licet formula investitura feudo Regni Neapolitan, in verâ, & stricta iuris censura dicenda sit ex pacto, & providentia, potius quam hereditaria, sive ad summum hereditariam qualitatem solum importet in ordinem ad personam primi acquirentis; ratione tamen commercii, ob illorum feudorum frequentiam, ratiocinabiles induxit antiquos Regni lapientes ad illam interpretandam hereditariam, etiam respectu ultimi morientis.

Et in Regno Sicilia ultra Pharium, quamvis illi antiqui sapientes hanc eadem investitura formulam interpretari fuerint ex pacto, & providentia, atque, utili dicunt, in forma stricta, ex eadem tamen ratione commercii, idem Regnum, ex gratia a Rege obtinuit formam, ut dicunt largam, per quam ferè idem effectus resultat, ac in dicto alto Regno Sicilia citra.

Propter formula feudorum Mantua, eisque ditionis, ac totius Montiserrati, est ex pacto & providentia, & tandem confutato, ex eadem ratione commercii illa reduxit adinfr aliquid allodium; quod etiam videmus in bonis emphaticis Abbatis Fasen. ac ferè totius Lombardia, Flaminia, & aliquot locorum, ut eti deductum supra in Mantuanus feudi, hoc tamen ac etiam habemus in fundis Statutus Avenionen. & Comitatus Venayini; quod de confutidine redacta sunt adinfr aliquid allodium, ut sine (propter) in commercio, Ludovicus Bell. cons. 3. n. 64. & cons. 4. n. 1. & 81. Tonduz, de præven. cap. 4. num. 5. & tom. 2. var. cap. 34. n. 1. Rota, decr. 38. n. 4. & 112. num. 9. part. 11. recent. & in qua ratione fundata etiam sunt iuncta decreta Ducalia Sabaudia, de quibus Cacherani, decr. 165. cum seqg.

Est bene verum, quod si aliqua exorbitantia vel irrationabilitas adest, illa esse videtur, non in ipsa lego, sed in nimilio verbalis ejus intelligentia & praxi, quia intelligentia venienter de debitis ex aliquo rationabilis morivo necessitatis, vel saltem decoris & honestatis contractis, non auctor in meritis stipulationibus & prodigalitatibus, in quibus hujusmodi personis creditentis, non sunt a dolo, & fraude alieni, ut de hoc particulariter habetur infra in Romana donationis de Andofiliis, in Romana restitutio pecuniarum de Caffarelli, & in Romana, seu Perufina pro Monte Mellino, & in aliis eod. sit.

Inductus malignantium litora creditit, hujusmodi legem ex politice respectus emanasse, ut ita baronum parentia Pontificis intensa destrueretur, atque Pontificum conjuncti, castorum & bonorum jurisdictionalium facilis acquisitiones facere possent; sed vere est inducta malignitas, quia diligenter perquirit volui, nunc Clementis VIII. Bullæ auctoris nepotes, vel conjuncti, qui pluracstra, & bona acquirunt, aliquid dicto Pontifice vivente, in hujus Bullæ executionem emerint, & non datur exemplum, nequeretur Sedes Apostolica erat in statu, quod baronem restimet, ut in seruo actis temporibus dabatur, & verè in fulsis confidatur, quia si per Bullam proxima una baronum domus claudatur, altera reformatur & aperitur, id eoque omnino dicendum est, ex sole iustitia, & boni publici zelo, illam integrerrimus, ac doctissimum Pontificem ita statuisse; verum punctus est in modo illam practicandi.

**I N E A D E M .  
P R O E I S D E M .**  
Subfeudatarius an veniat sub appellatione baronialis, vel domicilli ad effectum Bullæ, & bonis & beneficiis, vel in publici commercii libertate conservanda, in quo utroque causa cauator commodum tractantum de damno certo virando; incommodum vero & prejudicium, ut plurimum est tractantum de futuro incerto, & eventuali lucro, quod ex fideicommissi vel investitura vocazione sperante, cum regula capienda sit à communiter accidentibus, licet aliquando etiam juri jam delato, & quæsto præjudicetur.

## SUMMARIUM.

- 1 Subfeuda concedenda sunt gratis, non autem sub specie contractus correspediti.
- 2 De pluribus speciebus subfendi.
- 3 Bulla baronum procebat etiam in subfeudatariis, & quibuscumque domicellis.
- 4 Falsa concessione feudi patri & filii, an isti veniant cum parte ordine simultaneo, vel successivo.
- 5 Parce & filii in simul vendentibus, premissis filiorum interventum esse pro solo consensu,

## DISC. LXXV.

Opita cum particuliari disputatione antecedenti questione, an feliciter Bulla baronum locum habeat in debitis ante baronum contractis, duas alias ex parte d. Marchionis Pallavicini excitat & fuerunt difficultates, una nempē quod dominium & possessionem dicti castri non importaret baroniam, neque efficeret baronem, de quo Bulla loquitur, quia illud non fuit liberum, & pleno iure Alexander, & filii per Ducem Parmam cessum, sed solum iure subfeudi, cum pacto de voluntionis in casu linearum finit, vel alio calvo & altercam, quod in omnem eventum, quod cesso castri & aliorum honorum facta est, tam Alexandro patri, quam Storti, & Alphonso filii, omnibus aquales ius quoadam fuerat, idemque ad sumum creditoribus ius non competenter, nisi ad tertiam partem, que ex porto Alexandri eorum debitorum.

Utrumque tamen motivum facili negotio dixi omnino viribus carere; quatenus enim pertinet ad primum, male resuebantur termini subinfeudationis, quibus Dux ex contractu correspedito castrum allodiale eredit nonquam usus est, idemque non convenient verba, ex quibus reguliter contractuum natura regulari solet, ut decr. 10. part. 6. rec. & passim; neque convenit subfidei materia, tum quia inter subfeudi requisita, illud est principium, ut gratias, & non sub aliqua correspediti contractus specie, mediante pecunia concedatur, ex plene deducitur per Altograd. conf. 2. & supra in Senogallien. Castrorum hoc iii. ideoque convenire non potest huius concessionis facta per viam dationis solutum, & ex causa merè correspedita.

Tum etiam quia baronibus & feudatariis, dupliciti considerit subinfeudandi facultas, uno modo subinfeudando totum feundum, per quem modum colligit penitus de medio iaurae subinfeudatus habere dicatur ab infendente per organum & instrumentum subinfeudantis, adinflat ementis pro persona nominantis, ut supra in d. Senogallien. & in Mantuanam honorem est dictum; altero modo per quem feudatarius concedat aliquod membrum, vel excedantem, penes cum remanente substantia, seu corpore feudi principalis, quod contingit, vel in feudatariae primis ordinis, & dignitatis cum jure Principatus, milites & barones sibi constitutibus, vel in baronibus, & feudatariis inferioribus, quedam feuda rusticis, seu excedentias, tanquam feudi membra concedit sibi subinfeudatus, ut in dicta Mantuanā & in aliis; sed non reperitur iure cautum, ut baro, seu feudatarius inferior (qualis in isto castro consideratur Dux, quamvis in tuo Ducatu sit Princeps,) pietate mediante, & per contractum correspeditum possit sibi constitutre subfeudatarium, cui totum castrum cum integro eius iure concedat, quia nemo sibi patrem constituit.

Verum omnem in hoc motivo difficultatem removeri dicebam, ex eo, quod Bulla te non restringit ad solos feudatarios, & barones, sed loquitur etiam de quibuscumque iurisdictionem habentibus, unde cum debitor possidit castrum cum iurisdictione in vassallos, idcirco, sive illud habet iure allodii, sive feudi, sive subfeudi, semper dicendum est, vel baro, vel domicellus, vel habens iurisdictionem, & hoc sufficit, quia verba sunt ampla, ad unam formam speciem non restricta, quod in specie subfeudatario, ut comprehendantur sub Bulla praefertim ex d. chirographo, habetur per Rotam in Romana fideicommissi. 8. Junii 1654. coram Veroſio in praecedenti allegata.

Veritas tamen in proposto videbatur, non intrare subfeudi terminos, quos confundi dicebam, dum castrum era allodiale iure allodii per Ducem possum, porius verò intrare videbantur termini venditionis, scilicet dationis in solutum, cum pacto reversivo in certis casibus in partium conventione non expressis, quod dictorum contractuum nature non re-

pugnat, idemque, vel dicto pacto non obstante vendi poterat ad liberam venditionem, transferendo istud vinculum ad premium loco rei subrogatum, juxta dispositionem & usitatem Bullae tollentis etiam pacta, ut apud Cavalier. decr. 612. & 618. vel id non impedit venditionem castri, & aliorum bonorum pro solo iure debitoris, ejusque descendentiū, & donec concessio ad formam conventionis est duratura, salvo iure Duci, quando casus pauci fieret, ejusque conditio purificatur, idemque hoc mortuum aliud non operari insuabam, nisi damnum, & praudicium ipsiusmodi illud deidentur, cum istud onus tanquam pars pretii illud minor, unde si pro satificandis creditoribus opus erat venderet solum partem, ita vendendum erat totum, idemque pariter istud motivum fuit rejectum.

Prout neglegimus, aque in nulla consideratione fuit habendum alterum motivum, & equalis, ac similitudine acquisitionis patris, & filii. Quoties enim tractata per feudatarios, an concessio fidei patri & filii, acquiratur eiis ordine successivo, vel simultaneo, & in qua invicem pugnare videntur Ilernia & Affilius, quorum interque suis habet sequeas plenē de more concessos per Rosenthal. cap. 9. memb. 2. concil. 66. n. 56. & 59. & 60. & angl. l. G. & H. originata, ex theor. gl. & Bart. in l. Gallus, s. quidam recte, ff. de liber. & poib. de qua in materia fidei commissaria plenē Pufat. de subf. qn. 476. & 477. Rot. decr. 97. & 574. part. 4. recent. & 424. part. 9. super distinctione, an dispositio fiat ab ascendentis, in quo vigeat ratio affectionis, & vel ab extraneo, in quo vigeat ratio affectionis, & an filii sunt, & capaces proprie affectionis, & metiti, vel inascituri, in quibus sit rationes non cadunt.